(21) Forte οὐδέποτε, sicuti Hentenius quoque videtur legisse.

A voluntate enim et hic interemptus est, plagis martyrii susceptis, et passus innumera propter Christum pericula. Nam athleta ac martyr dicitur non solum qui violente mortuus est propter Christum, verum etiam qui flagellatus est, aliaque multa passus propter eum. Invenimus siquidem et posthunc plerosque certasse quidem, verum animam in pace Deo commendasse; nec propter hoc dicet quispiam eos a martyrii excidisse dignitate Quod autem mortuus sit, ipse idem ait in Evangelio quidem dicens: Non dixit ei Jesus. Non moritur ²⁰. In libro autem Apocalypsis sub persona Salvatoris: Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt tot diebus amictis accis ²¹. Hic autem sunt Enoch et Elias. (22), περιβεβλημένοι σάκχους. Οὗτοι δὲ εἰσιν

B

Vers. 23. Sedere autem — meo. In præcedentibus diximus, quod sedere a dexteris ejus aut sinistris, excedit dignitatem non hominum solum, verum etiam supernarum virtutum; nullus itaque sedebit. Et quomodo hic dicit: Non est meum dare, sed iis contingit quibus paratum est a Patre meo? Ostendit enim quosdam sessuros. Dicimus ergo quod cum præminentiam inter discipulos peterent, nunc Christus cathedram a dextris et sinistris dicit primam inter ipsos sedem, quo Petrus et Paulus dignihabiti sunt principes discipulorum, ut qui plus cæteris laboraverunt.

C Et quomodo qui omnipotens est, ad hanc dannatam redditur impotens? Quod dixit, Non est non impotentia est, sed justitia. Nam quia gratis sibi primatum petebant: Non est, inquit, meum dare gratis primatum sive primam sedem, id siquidem significat dare; justus enim sum, non personarum acceptor. Sed hoc, ait, est illorum quibus paratum est a Patre meo. Paratum est autem his qui digni sunt ut hoc consequantur. Non enim sola nihil cæde communicare primam conciliat sedem, sed primas omnium ferre etiam in cæteris virtutibus. Inde autem maxime traduxit illos. A Patre meo autem dixit, tum ut Patrem honoraret, tum ut seipsum demonstraret tanquam idem cum Patre potentem, Ego, inquit, et Pater unus sumus ²².

D Vers. 24. Et — fratribus. Duo quidem supra decem discipulos elati fuerant: decem vero de duabus invidebant, eo quod primas sedes desideravabant; et ita omnes imperfecti erant. Nondum enim Spiritus sanctus descendebat. Sed postmodum ipsos perfecte cognoscito, et videbis omni affectu liberos, ac invicem extollentes, et matuo primatu-

(22) Τόσας scripsit, quod numeros referre noluit. Cæterum non intelligo, quomodo haec probent, Joannem evangelistam mortuum esse. Vide, quæ dixi in editione N. Test. ad Joan. xxi, 23.

concedentes. Tunc itaque indignati sunt, sive graviter tulerunt. Siquidem quando frequenter Christus illos præ ceteris honoraverat, non ægre tulerant, ipsum scilicet veritatem; quando autem per se primatum petierunt, indignati sunt, et maxime cognito quod exauditi non essent; ex præceptoris enim responsione intellexerunt quid petiissent.

Vers. 25. *Jesus autem — dixit.* Quia duo ab aliis divisi ad eum accesserant, et astantes colloquebantur, advocat et alios: ac primum quidem turbatos placat, per coadunationem quæ inter se et illos erat. Deinde ait:

Vers. 25. *Scitis — Vers. 26. inter vos.* Cognito quod hoc fine duo illi petierant primatum, ut cæterorum haberent principatum, hoc intentum caput quasi a gentibus sumptum. Principes, inquit, gentium, et qui magni sunt inter illas, dominantur, et potestatem exercent in alios; non ita autem erit inter vos qui mei estis. Deinde docet etiam quo pacto oporteat parare primatum. Audi ergo quid dicat.

Vers. 26. *Sed — vers. 27. servus.* Sicut superius eosdem dixit principes et magnos, ita et nunc eumdem vocat magnum et primum. Hæc autem omnia ad subjectionem dixit, ut quæ singulis utilis est. Dicit ergo: Potestatem in alios exercere gentium est; ego vero legem vobis statuo parandi principatus, a ministrando aliis, eisque serviendo. Qui enim hoc facit, illum ego magnum ac primum declaro, et hic apud me primatum habebit. Deinde seipsum quoque ponit in exemplum, qui non solum omnibus ministret, sed etiam pro omnibus moriatur.

Vers. 28. *Sicut — multis.* Sit, inquit, hic aliorum minister et servus, quemadmodum ego non veni in mundum ut aliqui mihi ministrarent. Quanquam enim socrus Petri et Martha soror Lazarus, aliaeque mulieres ministrabant ei, non tamen quasi ipse harum ministeria cupere. Non ergo veni ut ministretur mihi ab aliquibus, sed potius ut ipse aliis ministrem, curans ac sanans quorumdam animas, quorumdam corpora, quorumdam et animas et corpora, quodque ministerio ac servitio majus est, ut tradam animam meam redemptionem pro multis, qui servi facti erant diaboli.

Multis autem dicit nunc pro omnibus. Frequenter enim Scriptura *multos* dicit pro omnibus. Itaque pro omnibus tradidit animam suam, omnesque redemit, quanquam multi sua sponte in servitate remanserunt.

Variæ lectiones et notæ.

(23) Γεῦν, pro δὲ οὐν, A.

(24) Εἰρουν, A.

(25) Καὶ, pro δὲ A. Forte, ὅτε δὲ καὶ.

(26) Quæ hic inclusimus, ea ex cod. A. excide-

A Τότε δὲ οὖν (23) ἡγανάκτησαν, ἡγούν (24), ἐδυσφόρησαν ὅτε μὲν γάρ προείπα τούτους πελλάκις ὁ Χριστὸς, οὐκ ἐδυσφόρησαν, αἰδούμενος τούτους. ὅτε δὲ (25) οἴκοθεν ἦγέσαντο τὸν πρεσβύτερον, ἡγανάκτησαν, καὶ μᾶλιστα γάρ οὗτοι, ὅτε οὐκ εἰσηκούσθησαν. Ἐκ τὰς ἀποκρίσεως, γάρ τοῦ διδασκαλοῦ συνῆκαν καὶ ὁ ἥτταστον.